2019年 2月 4日

各 位

会 社 名  イ ビ デ ン 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  青 木 武 志

（コード：4062 東証、名証第１部）

問合せ先  財 務 部 長  佐 野  尚

（ T E L ． 0 5 8 4 － 8 1 － 3 1 1 1 ）

連結子会社の解散に関するお知らせ

当社の連結子会社である IBIDEN DPF France S.A.S.は、同社企業委員会（comité d’entreprise）

において、解散の意思表明を行いました。当社といたしまして、同社が労働組合と解散に関する

法定の協議手続に入ることを 2019年 2月 4日開催の当社取締役会において決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．解散の理由

当社の連結子会社である IBIDEN DPF France S.A.S.は、欧州自動車メーカー向けのディーゼ

ル・パティキュレート・フィルター（DPF）の製造をして参りましたが、①欧州を中心とした

ディーゼル乗用車比率の減少、②排ガス規制強化(EU6d-Temp及び EU6d)に対応した新仕様製品

の割合増加などの市場環境変化を受け、グローバル生産体制の最適化・効率化を図るため、同

社が労働組合と解散に関する協議手続きに入ることを決議しました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 IBIDEN DPF France S.A.S.

（２） 所 在 地 Courtenay France

（３） 代表者の役職・氏名 President Thierry OZOUX

（４） 事 業 内 容 ディーゼル・パティキュレート・フィルター（DPF）の製造

（５） 資 本 金 25,000千ユーロ（31億 75百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2001年 5 月

（７） 大株主及び持株比率
IBIDEN Europe B.V. 100%

※IBIDEN Europe B.V.は当社の 100%子会社

（８）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資本関係 当社が 100%出資（間接出資）

人的関係 同社取締役 2名は当社従業員が兼務しております。

取引関係 特筆すべき事項ありません。

関連当事者へ

の該当状況
当社連結子会社であります。

pc21437user
FASFﾏｰｸ11mm

（９） 最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 3 月期 2017年 3 月期 2018年 3 月期

純資産 4,721 百万円 2,911 百万円 3,172 百万円

総資産 6,504 百万円 4,646 百万円 5,036 百万円

売上高 6,866 百万円 6,925 百万円 7,252 百万円

営業利益 △864 百万円 △216 百万円 111百万円

当期純利益 △944 百万円 △1,534百万円 26 百万円

３．解散の日程

日程につきましては、現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定です。

４．今後の見通し

業績への影響につきましては、本日発表致しました、「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご

参照下さい。

以上